
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    846    DEL     09/11/2017 

BIBLIOTECA COMUNALE ATTIVITÀ DI PROMOZIONE ALLA LETTURA: 
STORIA  DEI  SILENT  BOOK  E  LETTERATURA  PER  L'INFANZIA. 
CONFERENZA DI FORMAZIONE CON MARCELLA TERRUSI. LEGGIAMO 
UNA STORIA! LETTURE AD ALTA VOCE PER BAMBINI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 949 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 846 del 09/11/2017 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  la  Biblioteca  Comunale  da  diversi  anni  propone  un  percorso 
culturale che prende il nome “Attività di promozione alla lettura” rivolto sia alle scuole che 
all'utenza libera con lo scopo di qualificare e integrare l'offerta culturale alle scuole e alla  
città attraverso attività che promuovono la lettura il dibattito su temi legati all'educazione 
informazione e cultura in senso lato avvalendosi di professionisti ed esperti;

PREMESSO inoltre che è in programma una conferenza di formazione della durata 
di 4 ore sul tema dei silent book e letteratura per l'infanzia, una scoperta e discussione sui 
libri senza parole che invitano ad un nuovo uso del linguaggio  rivolto a genitori, insegnanti  
e a tutti gli appassionati e curiosi di educazione poetica ed estetica;

CONSIDERATO che la conduzione della giornata è stata affidata a Marcella Terrusi,  
docente  e scrittrice  che svolge attività  di  ricerca  con il  Dipartimento di  Scienze per la  
Qualità  della  Vita  dell'Università  di  Bologna,  insegna  all'Istituto  Superiore  Industrie 
Artistiche (ISIA) di Urbino e all'Accademia Drosselmeier di Bologna, collabora da molti 
anni con la Fiera del libro per ragazzi di Bologna. E' direttore della sezione italiana di IBBY 
(International Board on Books for Young People) e consulente scientifica per il MIUR. Ha 
pubblicato, tra l'altro, Meraviglie mute. Silent book e letteratura per l'infanzia;

DATO atto che trattandosi di attività culturale di natura intellettuale che richiede la 
conoscenza del  mondo della  letteratura per  ragazzi  e  nello  specifico degli  albi  illustrati  
senza parole e pertanto competenze in materia di illustrazione, pittura, fumetto, fotografia,  
cinema,  pantomima che confluiscono nel  linguaggio narrativo dei  libri  per immagini  la  
scelta della relatrice non è stata effettuata tramite procedure comparative in quanto trattasi  
di  attività  ad  alto  contenuto  professionale  che  si  esauriscono  in  una  sola  prestazione 
caratterizzata da un rapporto "intuitu personae" comportando un compenso di  modica 
entità,  paragonabile  ad  un  rimborso  spese  ai  sensi  dell'art.  58  del  Regolamento 
sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 71 del 13/05/2009 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO il dlgs 165 /2001

PRECISATO inoltre che  a partire dalla metà del mese di novembre riprenderà  il  
ciclo di incontri  Leggiamo una storia! Organizzato nell'ambito delle attività Nati per leggere, 
letture ad alta voce e laboratori  per bambini da 0 a 6 anni condotte da lettori volontari ed  
esperti indiviaduati di volta in volta;

DATO  ATTO  che  il  programma  prevede  due  laboratori  condotti  da  Daniela 
Franceschelli, animatrice per ragazzi che ha frequentato diversi corsi "Nati per leggere" e ha 
svolto attività a favore di biblioteche e scuole del circondario;

Pratica n. 949 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 846 del 09/11/2017 Pag. 2 di 6



DATO  atto  che  la  scelta  del  curatore/conduttore  non  è  stata  effettuata  tramite 
procedure comparative in quanto trattasi  di attività di natura culturale  che si esaurisce in 
una  sola  prestazione  caratterizzata  da  un  rapporto  "intuitu  personae"  prevedendo  un 
compenso di modica entità, comportando una spesa simile ad un rimborso spese,  ai sensi  
dell'art. 58 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 13/05/2009 e successive modificazioni ed 
integrazioni,;

PRECISATO che alla Sig.ra Daniela Franceschelli  verrà corrisposto un compenso 
onnicomprensivo di euro 125,00;

PRECISATO che le prestazioni occasionali di cui sopra sono  escluse dalle procedure 
di cui alla delibera della Corte dei Conti n. 4/2006 in quanto non si tratta di incarichi di  
consulenza, studio o ricerca ma di prestazioni occasionali di natura culturale come sopra 
descritto;

EVIDENZIATO  che  l'organizzazione  della  manifestazione   comporta  a  carico 
dell'Amministrazione la stampa di locandine e volantini;

DATO  atto  che  trattandosi  di  forniture  di  beni  di  importo  inferiore  ad  euro 
40.000,00, per l'affidamento e la forma contrattuale della fornitura  trova applicazione l'art.  
36 comma 2 del Dlgs 50 del 2016;

VERIFICATO  che il prodotto è presente sul Mepa e che con richiesta d'offerta   è 
stata richiesta a presentare offerta al prezzo più basso alla ditta Fotocomposizione Rg di 
Ciandrini & Vanzini s.n.c. (p.i,. 01692960402) RDO n. 1754176;

PRESO atto che la Ditta sopra indicata richiede per la fornitura di n. 40 locandine e  
n. 1500 volantini la somma di euro 138,00 + iva 22%;

VISTO il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

Marcella Terrusi
TRRMCL73M63
E986K

RELAZIONE 300,00 2877000

Franceschelli 
Daniela
C.F.

Conduzione n. 2 
laboratori

125,00 28770000

RG 
Fotocomposizion
e 
P.I.01692960402

Stampati 169,00 (=138,00 
+ iva 22%)

2830000 Z84209A616

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 949 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 846 del 09/11/2017 Pag. 3 di 6



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di dare corso alle spese indicate nel piano di spesa necessarie alla organizzazione 
della attività di promozione alla lettura  per le motivazioni in premessa descritte che 
qui si ritengono interamente approvate e riportate per una spesa complessiva di 
euro 594,00   (iva inclusa);

di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

Marcella Terrusi
TRRMCL73M63E
986K

RELAZIONE 300,00 2877000

Franceschelli 
Daniela
C.F.

Conduzione n. 2 
laboratori

125,00 28770000

RG 
Fotocomposizione 
P.I.01692960402

Stampati 169,00 (=138,00 + 
iva 22%)

2830000 Z84209A616

di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari) ai fornitori è stata richiesta la dichiarazione prevista dalla normativa 
sopra richiamata depositata agli atti;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto la ditta 
(Fotocomposizione RG) risulta regolare nei confronti di INPS e INAL  ai sensi del 
DPR 207/2010 ;

di dare atto che la  fornitura  di stampati rientra nel campo di applicazione della 
legge 136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'ANAC;

di dare atto che la Ditta nell'esecuzione della fornitura si obbliga al rispetto del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

di dare atto, che  gli interventi in parola, saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 
1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto 
il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split  payment”  a  partire  dal 
01Gennaio 2015;

 di dare atto che il contratto è stipulato a mezzo sottoscrizione in
forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema
stesso; 

di dare atto che le spese per le fornuiture e i servizi necessari alla realizzazione della 
manifestazione non sono soggetti ai vincoli del D.L. 78/2010 convertito nella legge n. 
122/2010 e ss.mm.ii., in quanto rientrano nella ordinaria attività di organizzazione di 
manifestazioni e promozione culturale affidata al settore cultura;

di dare atto che la spesa verrà liquidata con bonifico bancario a ricevimento fattura 

Pratica n. 949 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 846 del 09/11/2017 Pag. 4 di 6



elettronica;

la spesa  complessiva di euro 594,00  farà carico sul bilancio 2017  così ripartita:

- quanto a euro 425,00 sul cap. 2877000 ““ Spese per l'organizzazione di 
manifestazioni, mostre, convegni”   p.d.c. 1.03.02.02.005 ;

- quanto a euro 169,00 sul cap. 2830000 “ Acquisto prodotti di consumo e di 
cancelleria per biblioteca, mediateca, museo, galleria Santa Croce” p.d.c. 
1.03.01.02.001;

di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso  la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

Comunicazione ANAC

DURC (ditta Fotocomposizione RG)

Offerta economica relativa alla RDO 1754176

Flussi finanziari

Dichiarazioni di assoggettabilità  ai fini fiscali e previdenziali   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/11/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 

Pratica n. 949 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 846 del 09/11/2017 Pag. 5 di 6



dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 949 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 846 del 09/11/2017 Pag. 6 di 6


